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Autocertificazione convivente del de cuius

Lo status di convivente può essere riconosciuto sulla base di una autocertificazione

sebbene la convivenza con il de cuius non risulti da alcun registro anagrafico e la convivente

superstite non abbia la residenza anagrafica nella casa di proprietà del suddetto. Per quanto

attiene, invece, al diritto di abitazione (ex art. 1, comma 42, della legge n. 76/2016),

l’Agenzia ha espressamente escluso che tale diritto ‘‘debba essere indicato nella dichiara-

zione di successione, in quanto diritto personale di godimento attribuito ad un soggetto

che non è erede o legatario’’.

Scissione parziale asimmetrica non proporzionale

Non costituisce un’operazione abusiva l’operazione di scissione parziale asimmetrica,

non proporzionale, con costituzione di quattro S.r.l. unipersonali, posta in essere per porre

rimedio alle divergenze di opinione tra i soci sulla gestione della società. L’Agenzia ha

messo in evidenza che, in linea di principio, l’operazione di scissione è un’operazione

fiscalmente neutrale.

Contratti pubblici: imposta di bollo applicabile

L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti in merito all’applicazione dell’imposta di

bollo in relazione ai documenti prodotti nell’ambito dei contratti pubblici di lavoro, servizi

e forniture, nonché relativamente all’istanza di partecipazione alla procedura di gara e alle

offerte economiche formulate dagli operatori nell’ambito del MEPAB (Mercato Elettronico

della Provincia Autonoma di Bolzano).

Acquisti ‘‘elettronici’’ con VIM number

Per quanto attiene alle fatture elettroniche d’acquisto, non è possibile procedere con

l’apposizione, sulle singole fatture ricevute, del numero progressivo di registrazione. L’A-

genzia delle Entrate ha rilevato che, in tal caso, una facile individuazione della fattura può

essere consentita tramite l’associazione informatica con i dati riportati all’interno dello

specifico registro IVA. La correlazione è verificata tramite il riporto, sul registro degli

acquisti, oltre che del numero di protocollo IVA, distinto per società e attribuito al momento

dell’annotazione della fattura, anche del VIM number, associato virtualmente alle fatture,

cui si aggiunge anche il progressivo e univoco numero attribuito alla fattura dal fornitore.

Rientro dei ricercatori con acquisto residenza

Deve essere seguito dall’acquisizione della residenza fiscale italiana il rientro in Italia del

docente/ricercatore finalizzato allo svolgimento dell’attività di docenza e ricerca. L’acquisi-

zione della residenza costituisce una condizione necessaria per beneficiare degli incentivi

previsti dal legislatore per il rientro in Italia dei ricercatori residenti all’estero. Deve essere

inoltre ravvisabile un collegamento fra il rientro in Italia e l’inizio dell’attività di docenza/

ricerca all’interno del territorio dello Stato.

News a cura della Redazione di e

FISCO

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
12 ottobre 2018, n. 37

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
12 ottobre 2018, n. 36

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
12 ottobre 2018, n. 35

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
11 ottobre 2018, n. 34

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
11 ottobre 2018, n. 33
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Impatriati: residenza estera per almeno due anni

I soggetti che hanno svolto un’attività di lavoro autonomo o di lavoro dipendente all’estero

per almeno due anni prima del trasferimento in Italia, e che siano risultati altresı̀ residenti

fiscalmente all’estero nel suddetto periodo, possono beneficiare del regime speciale previ-

sto per i lavoratori impatriati.

Sisma bonus: asseverazione del professionista

Il contribuente non può fruire della detrazione prevista dal Sisma bonus nell’ipotesi in cui

l’intervento effettuato consista nella demolizione e ricostruzione (con medesima volumetria

e perimetro) di un nuovo edificio e non venga contestualmente allegata alla SCIA (Segna-

lazione Certificata di Inizio Attività) l’asseverazione del progettista: in tal modo si certi-

fica la classe di rischio dell’edificio precedente rispetto all’intervento e la classe di rischio

conseguibile con l’esecuzione dell’intervento progettato.

Fattura elettronica: no al rinvio per le PMI

No all’avvio differito della fatturazione elettronica obbligatoria per categorie di contribuen-

ti. Un avvio dell’obbligo di fattura elettronica con cadenze temporalmente diversificate a

seconda della tipologia dei contribuenti introdurrebbe elementi di notevole complessità

sia per gli operatori (e per i loro intermediari), sia per l’Agenzia delle Entrate.

Premi di risultato e welfare: questioni aperte

Assonime ha analizzato le questioni di carattere operativo e interpretativo su cui ad

oggi permangono ancora diversi e importanti dubbi relativamente alla disciplina dei premi

di risultato e al welfare aziendale. Si ricorda in proposito che la legge di Bilancio 2016 ha

stabilito che, nell’ipotesi in cui ai lavoratori dipendenti siano corrisposti dei premi collegati ai

risultati raggiunti, tali emolumenti vengono assoggettati a un’imposta, pari al 10%, sostitu-

tiva dell’IRPEF nonché delle relative addizionali regionali e comunali.

Spesometro, le comunicazioni di anomalia

L’Agenzia delle Entrate ha definito contenuto e modalità di invio delle comunicazioni relative

alle anomalie riscontrate in sede di raffronto tra il volume d’affari dichiarato dai soggetti titolari

di partita IVA, e l’importo delle operazioni comunicate all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.

21, D.L. n. 78/2010 - c.d. spesometro. I contribuenti avranno la possibilità di regolarizzare gli

errori commessi con il ravvedimento operoso, beneficiando della riduzione delle sanzioni in

ragione del tempo trascorso dalla commissione delle violazioni stesse.

Servizi sostitutivi di mensa tramite App

Non rilevano per la determinazione del reddito di lavoro dipendente i servizi sostitutivi

di mensa aziendale resi dal datore di lavoro tramite una App per smartphone. Per quanto

attiene invece l’IRES non sono applicabili le limitazioni di deducibilità (di cui all’art. 109,

comma 5, T.U.I.R.), relativamente alla spesa sostenuta dal datore di lavoro per la gestio-

ne dei predetti servizi. Per quanto riguarda l’IVA, trovano applicazione le aliquote ridotte

del 4 e 10%.

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
11 ottobre 2018, n. 32

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
11 ottobre 2018, n. 31

Camera dei Deputati,
interrogazione
10 ottobre 2018,
n. 5-00672

Assonime, circ.
10 ottobre 2018, n. 22

Agenzia delle Entrate,
provv. 8 ottobre 2018,
n. 237975

Agenzia delle Entrate,
principio di diritto
8 ottobre 2018, n. 3
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Conferimento di partecipazioni e scissione

Il conferimento di partecipazioni in nuova società, con successiva scissione della società

conferitaria in distinte società unipersonali, può costituire una fattispecie di abuso del

diritto. Nell’ipotesi di iniziale conferimento, in un’unica società, delle partecipazioni che

consentono di esercitare un controllo di diritto su un’altra società, verrebbe applicato il

regime a realizzo controllato previsto dal T.U.I.R., che consentirebbe di non far emergere

alcuna plusvalenza fiscalmente rilevante in capo al soggetto conferente. Tale regime non

potrebbe essere invece applicato nell’ipotesi in cui le partecipazioni venissero direttamente

conferite in distinte società unipersonali.

E-fattura: piattaforma CNDCEC per gli studi

Avviata il 17 settembre scorso la procedura per la fornitura della Piattaforma per l’invio e la

ricezione delle fatture elettroniche: è messa a disposizione dei Commercialisti (per un

lotto di documenti gratuiti), i quali potranno a loro volta concederla in uso ai propri clienti, e

consentirà la gestione dei cicli attivi e dei cicli passivi.

Perdite deducibili per il contratto di vendor loan

Le perdite realizzate da una società relative al vendor loan (capitale e interessi maturati e

non incassati) sono deducibili a partire dal periodo d’imposta di ammissione del debitore

alla procedura di concordato preventivo. Per quanto attiene alla svalutazione degli stru-

menti finanziari convertibili in azioni, tali titoli non rivestono affatto la natura fiscale di crediti,

conseguentemente la svalutazione relativa alla quota capitale degli strumenti finanziari

rileva fiscalmente nei periodi d’imposta nei quali sono state operate in bilancio le svaluta-

zioni.

Precompilata: mutui, assicurazioni e condominio

L’Agenzia delle Entrate ha pubblicato in bozza le specifiche tecniche e le modalità di

compilazione delle comunicazioni delle spese attribuite ai condomini per lavori effettuati

sulle parti comuni e relative cessioni del 2018. On line anche le specifiche tecniche per la

trasmissione delle comunicazioni degli interessi passivi per contratti di mutuo del 2018 e

quelle per le comunicazioni dei contratti e premi assicurativi del 2018. Le spese vengono

comunicate ai fini della dichiarazione precompilata 2019.

Privacy: registro delle attività di trattamento

Il Garante per la protezione dei dati personali ha pubblicato sul proprio sito internet, in data 8

ottobre 2018, le istruzioni sul registro delle attività di trattamento, previsto dal Rego-

lamento (EU) n. 679/2016 (di seguito ‘‘RGPD’’): da predisporre in forma scritta, anche

elettronica, il registro contiene le informazioni relative alle operazioni di trattamento svolte

da imprese, liberi professionisti e associazioni. Inoltre, deve essere costantemente

aggiornato a tutela dell’effettività dei trattamenti dei dati posti in essere.

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
8 ottobre 2018, n. 30

CNDCEC, informativa
8 ottobre 2018, n. 75

Agenzia delle Entrate,
risposta a interpello
8 ottobre 2018, n. 29

Agenzia delle Entrate,
sito internet

SOCIETÀ

Garante Privacy,
comunicato
8 ottobre 2018
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Elenco Professioni non organizzate: iscrizione

Al fine di assicurare la corretta applicazione delle disposizioni in materia di professioni non

organizzate, promuoverne le finalità di valorizzazione delle competenze professionali degli

associati e garantire il rispetto delle regole deontologiche, il Ministero dello Sviluppo econo-

mico ha comunicato alcune essenziali indicazioni operative alle quali le associazioni richie-

denti dovranno attenersi: accanto ad una maggioranza di professionisti, possano essere

iscritti anche soggetti societari o cooperativi e, in questo caso, con un diverso status.

STP: caricamento massivo deleghe

L’INPS ha comunicato che per ridurre e semplificare le operazioni di inserimento delle

deleghe è stata sviluppata un’apposita funzionalità che consente il passaggio delle deleghe

dai soci intermediari alla STP e il relativo caricamento massivo. Per usufruire del servizio,

è necessario creare un file con tutte le informazioni relative al contribuente. La funzionalità

permette la creazione di una delega per singola posizione contributiva o di una delega per

intero soggetto contribuente.

Artigiani e commercianti 2018: pronti gli F24

L’INPS ha comunicato di aver ultimato la predisposizione dei modelli F24 utili al versamen-

to della contribuzione dovuta da artigiani e commercianti che si sono iscritti alla gestione

previdenziale nel corso dell’anno 2018. Annunciato l’invio di e-mail di alert ai titolari di

posizione assicurativa, ovvero ai loro intermediari delegati.

Min. Sviluppo
economico, circ.
1º ottobre 2018, n. 3708/C

LAVORO

INPS, messaggio
11 ottobre 2018, n. 3760

INPS, messaggio
11 ottobre 2018, n. 3754
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

30ottobre
martedı̀

" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile

" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro

31ottobre
mercoledı̀

" Adempimenti IVA di fine mese

" Comunicazione all’Anagrafe tributaria dei trasferimenti da o verso l’estero di mezzi di pagamento

" Comunicazione opzione per la determinazione del valore della produzione netta

" Dichiarazione integrativa Unico ed IRAP anni precedenti

" Imposta di bollo assolta in modo virtuale

" Intermediari finanziari: comunicazione periodica all’Anagrafe tributaria

" Invio telematico Mod. 770/2018

" Opzione per il consolidato nazionale

" Opzione per la determinazione forfetaria in tema di tonnage tax

" Opzione per la tassazione per trasparenza

" Opzione per patent box

" Presentazione degli elenchi Intra 12 e versamento

" Presentazione della dichiarazione Redditi ed IRAP 2018 da parte delle società con periodo

d’imposta non coincidente con l’anno solare

" Presentazione delle schede per la scelta dell’8, del 5 e del 2 per mille

" Presentazione istanza/modelli di rimborso IVA infrannuale

" Rateizzazione versamento imposte da Redditi 2018 per soggetti non titolari di partita IVA

" Ravvedimento ritenute alla fonte e dichiarazione integrativa Mod. 770 Semplificato/Ordinario

o Mod. 770 unificato anni precedenti

" Remissione in bonis

" Termine ultimo per la presentazione in via telematica tramite Entratel o Internet della dichia-

razione Redditi 2018 e della dichiarazione IRAP

" Trasmissione corrispettivi cessioni di benzina e gasolio

" Versamento del secondo acconto ai fini IRES e IRAP soggetti a cavallo

" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Redditi 2018

da parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie

" Versamento imposte risultanti dalla dichiarazione Redditi 2018 e IRAP 2018 società con

esercizio a cavallo

" Versamento IVA in seguito ad adeguamento ai parametri per i ricavi o compensi conseguiti

nel corso del 2017

" Versamento rateale definizione agevolata ruoli dal 1˚ gennaio al 30 settembre 2017

" Versamento rateale definizione agevolata ruoli dal 2000 al 2016

" Versamento seconda rata voluntary disclosure

" Versamento tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche

12novembre
lunedı̀

" Assistenza fiscale: invio telematico del Mod. 730/2018 integrativo e dichiarazione rettificativa

" Consegna 730-3 e 730-4 integrativo da parte del CAF o del professionista abilitato in caso di

730 integrativo

Pratica Fiscale e Professionale n. 40 del 29 ottobre 2018 9

LE SCADENZEAnteprima - Copyright Wolters Kluwer Italia s.r.l.



15novembre
giovedı̀

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Fatturazione differita

" Invio telematico dichiarazione costituzione gruppo IVA

" Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile

16novembre
venerdı̀

" Liquidazione periodica IVA per soggetti con obbligo mensile/trimestrale

" Rateizzazione versamento imposte da Redditi 2018 ed IRAP 2018 per soggetti titolari di

partita IVA

" Rateizzazione versamento IVA annuale

" Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni

" Versamento del contributo alla gestione separata INPS

" Versamento della ritenuta su proventi derivanti da O.I.C.R. effettuate nel mese precedente

" Versamento dell’imposta sostitutiva su plusvalenze per cessioni a titolo oneroso di parteci-

pazioni (risparmio amministrato)

" Versamento imposta di produzione e consumo

" Versamento imposta sostitutiva sui risultati della gestione patrimoniale

" Versamento imposta sulle transazioni finanziarie

" Versamento imposta unica

" Versamento ritenuta sui capitali corrisposti da imprese di assicurazione

" Versamento terza rata contributi fissi INPS artigiani e commercianti

19novembre
lunedı̀

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale

26novembre
lunedı̀

" Presentazione degli elenchi riepilogativi cessioni intracomunitarie per operatori con obbligo

mensile e dati statistici acquisti e cessioni
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